
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 50 20/04/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA S.A.P. NA S.P.A. 

PER LA GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI - ANNO 2020 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 20 del mese di Aprile alle ore 13.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     NO  

 
 

Totale presenti: 3 /  Totale assenti: 2 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Vice Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  

CAPUANO LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA S.A.P. NA S.P.A. PER LA GESTIONE DEL CICLO 

INTEGRATO DEI RIFIUTI - ANNO 2020 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Relazione istruttoria – Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea 

 

Premesso che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal combinato disposto del decreto legge 195/09,  

come convertito dalla Legge n.  26/2010 e ss.mm.ii. la gestione del ciclo integrato dei rifiuti è 

affidata, sul territorio della Regione Campania, alle Province che esercitano tale attività per il 

tramite di società all'uopo costituite e da esse interamente partecipate; 

- con atto del Notaio Giancarlo Laurini, registrato in Napoli il 30/12/2009 presso 1'Agenzia delle 

Entrate di Napoli  2 al n. 13792/1T veniva costituita la S.A.P. NA SpA; 

-   il decreto n. 144 del 17/03/2010 del Presidente della Provincia di Napoli ha affidato alla S.A.P.   

    NA SpA la gestione degli impianti, siti e discariche; 

- l’articolo 1, comma 1, del decreto legge n.1 del 2013, convertito in legge n°11 dell’01/02/2013 e ss. 

mm. ed ii., proroga al 31/12/2013 la durata della fase transitoria, durante la quale “le attività di 

raccolta, trasporto dei rifiuti e di smaltimento o recupero relativi la raccolta differenziata sono 

gestite dai Comuni” della Regione Campania; 

- a partire dalla scadenza del predetto termine si applicano le disposizioni dell’articolo 14, comma 27, 

lettera f), del D.L. 31/05/2010, n.78, convertito, con modificazioni, nella legge 30/07/2010, n.122, e 

successive modificazioni; 

- la Legge Regionale della Campania n 14 del 26.05.2016, all’articolo 40, rubricato “Regime 

transitorio dei contratti di servizio”, al comma 3, recita testualmente: “Le società provinciali, 

istituite ai sensi del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 26 febbraio 2010, n. 26, continuano a svolgere le funzioni alle stesse assegnate fino alla data 

dell’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore individuato ai sensi della 

presente legge comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

- per effetto dell’art.16, comma 7, della Legge Regionale 8 agosto 2016, n. 22, al comma 3 dell’art.40 

della L.R. 26 maggio 2016, n.14 (Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti) le parole “comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente legge” sono soppresse, confermando, in tal modo l’attuale titolarità della S. A. P. NA S.p.A. 

nella prosecuzione del servizio; 
Visto che 

-    la S.A.P.Na Spa deve fatturare direttamente ai Comuni il costo relativo al segmento provinciale del  

ciclo dei rifiuti, provvedendo alla stipula con gli stessi di appositi contratti, quali atti necessari, 

secondo la volontà espressa dalla Provincia di Napoli, di regolazione della gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti;  

- per le annualità pregresse il Comune di Anacapri ha regolarmente sottoscritto con la S.A.P. NA 

S.p.A. i rispettivi contratti di servizio annuali; 

- la S.A.P. NA S.p.A., con nota assunta al protocollo di questo Ente in data 20/03/2020 con n. 

4346 ha trasmesso uno schema di contratto di servizio destinato a regolare per l’anno 2020 i 

rapporti fra la Società S.A.P. NA SpA e le Amministrazioni Comunali, beneficiarie dei servizi di 

smaltimento rifiuti, ed a regolare il pagamento del corrispettivi dovuti. 

 

Preso atto della Deliberazione della Città Metropolitana di Napoli n°263 del 30/10/2019 con la quale 

veniva quantificato il costo delle attività di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti oggetto di 

conferimento presso gli impianti  S.A.P. NA S.p.A., e determinata in euro 169,96, Iva inclusa, la tariffa 

per tonnellata, salvo conguaglio; 

Considerato che  è in via di determinazione la tariffa relativa all’attività che S.A.P.NA S.p.A. sta 

svolgendo per i comuni della Provincia di Napoli per l’anno in corso;  

 



 

Ritenuto di dover provvedere ad approvare lo schema di contratto, allegato alla presente come parte 

integrante e sostanziale, quale atto prodromico alla successiva stipula tra le parti ; 

 

si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali  

 

       LA RESPONSABILE SETTORE FINANZE 

        d.ssa Adele Ipomea 

 

 

Il ViceSindaco 

 

Letta e fatta propria la relazione che precede; 

Ritenuto di provvedere in merito 
 

PROPONE 

 

- di approvare, per quanto di competenza, lo “schema di contratto di servizio” allegato in copia 

per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti anno 2020, atto a disciplinare e regolamentare i rapporti tra la S.A.P. NA 

S.p.A. ed il Comune di Anacapri, come trasmesso dalla Società con nota prot. n. 3640 del 

20.03.2020, acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 4346;  

- di dare atto che il contratto in parola ha validità  dall’01/01/2020 al 31/12/2020, fatte salve 

eventuali ulteriori proroghe disposte dal legislatore e, comunque, fino all’attuazione della L.R. 

14/2016; 

- di dare mandato alla dott.ssa Adele Ipomea, Responsabile del Settore Finanziario per la 

sottoscrizione a mezzo firma digitale del presente contratto; 

- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

 

IL VICE SINDACO 

f.to Francesco Cerrotta 
 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 



Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risultano collegati in teleconferenza il 

Segretario Comunale, dr. Lorenzo Capuano, mentre il Presidente, Vice Sindaco, Francesco Cerrotta, 

e gli Assessori, Virginia Amabile e Luigi Mazzarella, risultano presenti nella sede municipale  

 

 

Vista  la proposta del  Assessore Servizi Cimiteriali, Igiene Ambientale dr. Luigi Mazzarella, avente 

ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA S.A.P. NA 

S.P.A. PER LA GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI - ANNO 2020 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

49

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO DELLA S.A.P. NA S.P.A. PER LA
GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI - ANNO 2020

2020

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2020

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/04/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 20/04/2020 al 

05/05/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 5738, in data 20/04/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 01/05/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 














